
A2020-4Amendement

SP.

Provinciale staten van Drenthe in vergadering bijeen op woensdag 1 juli 2020',

gelezen statenstuk 2020-937 Verstrekken van een hybride converteerbare aandeelhouderslening aan
Enexis Holding NV;

BESLUITEN

de volgende tekst aan het ontwerpbesluit van het Statenvoorsteltoe te voegen:

. de provincie als aandeelhouder haar invloed aanwendt om energieopslag deel uit te laten
maken van de infrastructuur van Enexis

o de provincie als aandeelhouder zich maximaal inspant om Enexis te bewegen om bij het
verzwaren van het netwerk prioriteit te geven aan initiatieven vanuit de samenleving, zoals
energiecoóperaties.

Namens de fractie van de SP

Greetje Dikkers

Toelichting:
Het verzwaren van het netwerk is noodzakelijk om de verduurzaming van de energieopwekking op te
kunnen vangen. Bij het robuuster maken van het netwerk is opslag van energie echter ook een

component. De kosten die hiervoor gemaakt worden kunnen mogelijk ook een besparing betekenen
op de kosten binnen andere infrastructurele maatregelen. Als aandeelhouder kan de provincie haar
invloed aanwenden om Enexis de mogelijkheid te bieden langs deze weg het netwerk nog robuuster
en toekomstbestendiger te maken.

Draagvlak is één van de belangrijkste vooruvaarden voor een verduurzamingsslag in onze
energieopwekking. Het mooie van energiecoóperaties is dat het vaak initiatieven van onderop betreft,
waardoor er al meer draagvlak voor is. Bovendien draagt dat ook direct bij aan de lusten voor de
omgeving. Zeker in gebieden waar Enexis knelpunten voorziet zou het goed zijn om dit soort projecten
mogelijk te maken. Als aandeelhouder zit de provincie in de positie om invloed uit te oefenen op de
koers van Enexis.


